
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   47Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

por seu procurador a empresa IRU BEZERRA REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ: 05.614.614/0001-87,doravante denominada ven-
cedora do certame supracitado para ositens: 4, 9 e 12 do Termo 
de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

4 CIPROFLOXACINA 200MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO COM 100M

CIPROBACTER /
HALEX ISTAR 30.000 R$19,73

9 GANCICLOVIR 250MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO COM 250ML.

CYMEVIR /
HALEX ISTAR 1.000 R$78,00

12 GLUCONATO DE CÁLCIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA INCOLOR COM 10ML.

ISOFARMA/
HALEX ISTAR 45.000 R$1,34

VALIDADE: DE 07/11/2018 a 06/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 390394
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº066/2018/FSCMP.
PROCESSO: 447/2018
Protocolo: 2018/371697
OBJETO: Eventual Compra de Lixeiras e adesivos para atender 
as necessidades da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR:SOLLID COMERCIO LTDA -ME,CNPJ 
n.º11.489.912/0001-95sediada a Travessa Saldanha Marinho 
nº98 Bairro do Comércio Cep:66015-360 Belém Pa ,represen-
tada por sua sócia Sr.(a)Vivian Regia Nascimento Malheiros 
RG inscrito sob o nº 5297367 SSP/PA eCPF nº853.247.102-
-10,doravante denominada FORNECEDOR vencedoradocertame 
supracitado para o(s) item(ns):03do Termo de Referência.(ane-
xo I do Edital).

ITEM Descrição Marca Quant. Valor
Unitário

03

Lixeira de material plástico, em 
polipropileno de alta densidade com 
tampa e pedal articulados, resistente 
e de fácil limpeza, volume de25Lcom 

estrutura retangular e cantos 
arredondados, com aro fi xador p/saco 

de lixo, toda em cor branca, com tampa 
acionada por pedal através de haste 

metálica. Possuir aro superior destinado 
ao travamento da boca do saco de lixo 
com designque permita a abertura da 
tampa mesmo quando encostada em 

paredes.
Medidas externas: A=57,0; L=37,0; 

P=34,5 cm aproximadamente.
Medidas internas: A=46,0; L=32,0; 

P=23,0 cm aproximadamente.
PROCEDÊNCIA:NACIONAL

MARFINITE 1.000 85,00

VALIDADE: DE 26/11/2018ATÉ 25/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 390327
PORTARIA Nº725/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidoraMARCI-
LEIA ALENCAR DE MORAES,ocorrido em 20 de Novembro de 
2018,e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pes-
soa da família daservidora MARCILEIA ALENCAR DE MORAES,Id 
Funcional nº 57234054/1,ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem,lotadana Gerência de Neonatologia,08 ( oito ) dias 
no período de 20/11/2018 a 27/11/2018, conforme certidão de 
óbito nº 065656 01 55 2018 4 00392 009 0158647 85.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 390500

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2018 - 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/490179.
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 147/2017, nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 45 
(quarenta e cinco) dias, ou seja, de 10/11/2018 a 25/12/2018, 

para fi ns de fi nalização do serviço objeto do presente contrato.
LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 094/2018, nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 45 
(quarenta e cinco) dias, ou seja, de 10/11/2018 a 25/12/2018, 
para fi ns de fi nalização do serviço objeto do presente contrato.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de dezembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 390328
Errata da PORTARIA Nº 778/2018 – GEAPE/HEMOPA de 
27/11/2018, publicada no DOE nº 33.749 de 29/11/2018,
ONDE LE-SE:
PORTARIA Nº 778/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de no-
vembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01522 235 
0708584 07.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Anderson Sales 
de Brito, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 54193494/1, 
Gerencia de Coleta em Doadores - GECOD, desta Fundação Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 21 de novembro de 2018 a 30 de dezembro de 
2018. Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01522 235 0708584 07.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete 
da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2018.
LEIA - SE:
PORTARIA Nº 778/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de no-
vembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01522 235 
0708584 07.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Anderson Sales de 
Brito, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 54193494/1, Ge-
rencia de Coleta em Doadores - GECOD, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 21 de novembro de 2018 a 30 de novembro de 
2018. Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01522 235 0708584 07.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete 
da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 390415

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2014 (REF. AO PROCESSO Nº 2018/384160)
DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTE-
RAPIA DO PARÁ – HEMOPA
LOCADORA: MARIA DE FÁTIMA MOTTA SALLES, brasilei-
ra, casada, assistente social, RG nº 1542933 SSP/PA, CPF nº 
129.196.242-53, residente e domiciliado na Av. Barão de Rio 
Branco, nº 1515, apt. 302, bairro: Nova Olinda, CEP: 68.742-
000, Castanhal/PA, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 83/2014, nos termos da Lei do Inquilinato 
e de acordo com a Lei Federal nº 8666/93, quanto a prorroga-
ção de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
08/12/2018 até 07/12/2019, cujo objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓ-
VEL NÃO RESIDENCIAL localizado na Alameda Rita de Cássia nº 
4 – Centro - Castanhal-PA, em via pavimentada, com estrutura 
urbana, contendo área de 160 m².
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 08/12/2018 até 
07/12/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passi-
va (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201DO VALOR: Em face do permissi-
vo da Cláusula Segunda do Contrato Originário e em razão da 
prorrogação supramencionada, o valor global do presente termo 
aditivo, é de R$ 35.820,00 (trinta e cinco mil oitocentos e vinte 
reais), sendo o valor mensal de R$ 2.985,00 (dois mil novecen-
tos e oitenta e cinco reais).

DO FISCAL: Robson Luiz Barbosa da Silva
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de novembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA - LOCATÁRIA
MARIA DE FÁTIMA MOTTA SALLES - LOCADORA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 390518
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
088/2018, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÕNI-
CO Nº 024/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2018/427588.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONSTRUTORA BENATO LTDA - EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.143.778/0001-73, com sede na Rua Rio Negro, n° 235, Bair-
ro Alto, CEP nº 82.820-220, Curitiba/PR.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adi-
tamento do contrato 088/2018, nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de conclusão e en-
trega do objeto contratual, pelo período de mais 60 (sessenta) 
dias, ou seja, de 30/11/2018 a 28/01/2019.
DO PRAZO: 60 (sessenta) dias, ou seja, de 30/11/2018 a 
28/01/2019.
FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de novembro de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPAMARCOS RODRIGO VER-
RISSIMO MAIA - CONSTRUTORA BENATO LTDA
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 390326

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 791/2018Prazo para Aplicação (em dias): 
30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
KLEBER FARIAS DA SILVAFarmac. Bioq./HENAL57206201
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
10122129783380000 269 3390303000,00
Observação: Nº do Processo: 2018/536525 Período de aplica-
ção:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 390421
Nº da portaria: 794/2018Prazo para Aplicação (em dias): 
30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
ELIAS SERRUYAGerente/HENAB541949891
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
10122129783380000 269 3390302000,00
Observação:Nº do Processo: 2018/536530Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 390430
Nº da portaria: 796/2018Prazo para Aplicação (em dias): 
30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
NOELTON NEVES SOARESFarmac. Bioq./HENCA572062111
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
10122129783382930000 269 3390303500,00
Observação:Nº do Processo: 2018/532489Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 390431
Nº da portaria: 792/2018Prazo para Aplicação (em dias): 
30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIORGerente/HENTU57373461
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
10122129783380000 269 3390301000,00
Observação:Nº do Processo: 2018/529386Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 390424
Nº da portaria: 793/2018Prazo para Aplicação (em dias): 
30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA Gerente/CHR-SAN58181093
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
10122129782930000 269 3390304000,00


